

2020年8月5日

東京地下鉄株式会社

2021年3月期第1四半期決算について

(金額単位: 百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- 新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、輸送人員の減による旅客運輸収入等の減少、及び流通事業の売上の減少等により、損失を計上

	2020年3月期 第1四半期 A	2021年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	110,270	62,794	△47,476	△43.1%
運輸業	97,332	53,770	△43,562	△44.8%
(旅客運輸収入)	(89,383)	(46,432)	(△42,951)	(△48.1%)
不動産事業	3,418	3,291	△127	△3.7%
流通・広告事業	9,431	5,686	△3,744	△39.7%
その他	88	46	△42	△47.8%
営業費	81,266	79,164	△2,102	△2.6%
営業利益	29,004	△16,369	△45,374	-
経常利益	26,456	△18,302	△44,758	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	18,217	△13,603	△31,821	-

① 営業収益

627億円 (前年同期比△474億円)

- 運輸業は、新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、輸送人員の減により、旅客運輸収入等が減少し、減収
- 不動産事業は、新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、賃料及び売上の減少により、減収
- 流通・広告事業は、新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、売上及び広告収入等の減少により、減収

② 営業費

791億円 (前年同期比△21億円)

- 新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、流通事業の売上の減に伴い売上原価が減少したこと等により、減少

③ 営業利益

△163億円 (前年同期比△453億円)

④ 営業外損益

△19億円 (前年同期比+6億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の増加等により、4億円増加の8億円
- 営業外費用は、支払利息の減少等により1億円減少の28億円

⑤ 経常利益

△183億円 (前年同期比△447億円)

⑥ 特別損益

△1億円 (前年同期比△1億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額の計上により、196億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、197億円

⑦ 法人税等

△48億円 (前年同期比△130億円)

- 税金費用としての法人税等調整額を、55億円減額計上

⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益

△136億円 (前年同期比△318億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、有価証券(譲渡性預金)等が減少したことにより、前連結会計年度末比240億円の減少
- ・負債額は、工事代金等の未払金の支払が減少したものの、社債の発行及び借入れ等により、前連結会計年度末比47億円の増加
- ・純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により、前連結会計年度末比288億円の減少

	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第1四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,734,788	1,710,700	△24,087	△1.4%
負債合計	1,024,682	1,029,457	+4,774	+0.5%
純資産合計	710,106	681,243	△28,862	△4.1%
長期債務残高	756,051	780,655	+24,604	+3.3%
自己資本比率	40.9%	39.8%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

【参考1】2021年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2020年3月期 第1四半期 A	2021年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
営業収益	110,270	62,794	△47,476	△43.1%	旅客運輸収入 △42,951	
営業費	81,266	79,164	△2,102	△2.6%		
営業利益	29,004	△16,369	△45,374	-		
営業外収益	408	874	+465	+113.8%		
営業外費用	2,956	2,806	△150	△5.1%		
(うち支払利息)	(2,632)	(2,445)	(△187)	(△7.1%)		
経常利益	26,456	△18,302	△44,758	-		
特別利益	3,363	19,607	+16,243	+482.9%		
特別損失	3,390	19,761	+16,370	+482.9%		
税金等調整前 四半期純利益	26,429	△18,456	△44,886	-		
法人税等	8,212	△4,852	△13,064	-		法人税、住民税及び事業税 △5,721 法人税等調整額 △7,343
親会社株主に帰属する 四半期純利益	18,217	△13,603	△31,821	-		

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2020年3月期 第1四半期 A	2021年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	97,977	54,320	△43,657	△44.6%	旅客運輸収入の減少
	(うち対外部顧客)	97,332	53,770	△43,562	△44.8%	
	営業費	72,584	73,065	+480	+0.7%	
	営業利益	25,392	△18,745	△44,137	-	
不動産	営業収益	3,421	3,312	△109	△3.2%	
	(うち対外部顧客)	3,418	3,291	△127	△3.7%	
	営業費	2,021	2,097	+75	+3.7%	
	営業利益	1,400	1,215	△185	△13.2%	
流通・ 広告	営業収益	10,349	6,384	△3,964	△38.3%	
	(うち対外部顧客)	9,431	5,686	△3,744	△39.7%	
	営業費	8,189	5,237	△2,951	△36.0%	
	営業利益	2,159	1,146	△1,012	△46.9%	
その他	営業収益	881	762	△118	△13.5%	
	営業利益	34	△7	△41	-	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2021年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	120,351	103,992	△16,358	△13.6%	譲渡性預金の減
現金及び預金	20,042	52,414	+32,372	+161.5%	
その他	100,308	51,577	△48,730	△48.6%	
固定資産	1,614,436	1,606,708	△7,728	△0.5%	
有形固定資産	1,457,455	1,445,086	△12,369	△0.8%	
無形固定資産	107,959	106,592	△1,367	△1.3%	
投資その他の資産	49,021	55,029	+6,007	+12.3%	
資産合計	1,734,788	1,710,700	△24,087	△1.4%	
流動負債	228,983	208,463	△20,519	△9.0%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	52,178	51,728	△450	△0.9%	
未払金	92,635	48,111	△44,523	△48.1%	
未払法人税等	10,948	952	△9,995	△91.3%	
その他	73,220	107,670	+34,449	+47.0%	
固定負債	795,699	820,993	+25,294	+3.2%	
社債	462,000	502,000	+40,000	+8.7%	
長期借入金	241,872	226,926	△14,946	△6.2%	
その他	91,826	92,066	+240	+0.3%	
負債合計	1,024,682	1,029,457	+4,774	+0.5%	
純資産	710,106	681,243	△28,862	△4.1%	
負債・純資産合計	1,734,788	1,710,700	△24,087	△1.4%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2021年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2020年3月期 第1四半期 A	2021年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	97,601	53,440	△44,161	△45.2%	{ 定期 △11,768 定期外 △31,183
旅客運輸収入	89,383	46,432	△42,951	△48.1%	
鉄道線路使用料収入	308	312	+3	+1.3%	
運輸雑収	7,909	6,695	△1,213	△15.3%	
鉄道事業営業費	72,831	72,818	△13	△0.0%	{ 電気料 △547 固定資産除却費 △310
人件費	22,671	22,509	△161	△0.7%	
経費	28,458	27,687	△771	△2.7%	
諸税	3,029	2,661	△368	△12.2%	
減価償却費	18,672	19,959	+1,287	+6.9%	
鉄道事業営業利益	24,769	△19,377	△44,147	-	
関連事業営業収益	4,103	4,163	+60	+1.5%	
関連事業営業費	1,639	1,768	+129	+7.9%	
関連事業営業利益	2,464	2,395	△68	△2.8%	
全事業営業利益	27,233	△16,982	△44,215	-	
営業外収益	2,911	3,580	+669	+23.0%	
営業外費用	2,864	2,752	△111	△3.9%	
(うち支払利息)	(2,644)	(2,455)	(△188)	(△7.1%)	
経常利益	27,281	△16,153	△43,434	-	
特別利益	3,391	19,607	+16,215	+478.1%	受贈財産評価額 +15,316
特別損失	3,354	19,577	+16,223	+483.6%	固定資産圧縮損 +16,222
税引前四半期純利益	27,318	△16,124	△43,442	-	
法人税等	7,621	△5,151	△12,772	-	{ 法人税、住民税及び事業税 △5,590 法人税等調整額 △7,182
四半期純利益	19,696	△10,973	△30,669	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2021年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2020年3月期 期末 A	2021年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	114,721	98,578	△16,142	△14.1%	譲渡性預金の減
現金及び預金	18,382	50,807	+32,424	+176.4%	
未収金	12,864	9,196	△3,667	△28.5%	
その他	83,474	38,574	△44,899	△53.8%	
固定資産	1,598,004	1,590,866	△7,138	△0.4%	
鉄道事業固定資産	1,276,774	1,277,446	+672	+0.1%	
関連事業固定資産	53,076	52,657	△418	△0.8%	
各事業関連固定資産	40,654	40,014	△640	△1.6%	
建設仮勘定	180,258	167,268	△12,990	△7.2%	
投資その他の資産	47,239	53,479	+6,239	+13.2%	
資産合計	1,712,725	1,689,445	△23,280	△1.4%	
流動負債	252,547	229,875	△22,671	△9.0%	
短期借入金	12,570	50,000	+37,430	+297.8%	
1年内償還社債	25,000	15,000	△10,000	△40.0%	
1年内返済長期借入金	27,178	36,728	+9,550	+35.1%	
未払金	92,885	47,760	△45,124	△48.6%	
未払法人税等	9,228	610	△8,618	△93.4%	
その他	85,684	79,775	△5,908	△6.9%	
固定負債	786,635	811,973	+25,338	+3.2%	
社債	462,000	502,000	+40,000	+8.7%	
長期借入金	241,872	226,926	△14,946	△6.2%	
退職給付引当金	60,297	61,037	+739	+1.2%	
その他	22,464	22,009	△455	△2.0%	
負債合計	1,039,182	1,041,849	+2,666	+0.3%	
純資産	673,543	647,595	△25,947	△3.9%	
株主資本	673,648	647,569	△26,079	△3.9%	
評価・換算差額等	△105	+26	+132	-	
負債・純資産合計	1,712,725	1,689,445	△23,280	△1.4%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2021年3月期第1四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が43.0%減、旅客運輸収入(合計)が48.1%減]

区分	輸 送 人 員			
	2020年3月期 第1四半期 A	2021年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	406,629 (4,468)	291,063 (3,198)	△115,566	△28.4
定 期 外	303,698 (3,337)	114,029 (1,253)	△189,669	△62.5
合 計	710,328 (7,806)	405,092 (4,452)	△305,235	△43.0

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2020年3月期 第1四半期 A	2021年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	39,125	27,357	△11,768	△30.1
定 期 外	50,258	19,074	△31,183	△62.0
合 計	89,383	46,432	△42,951	△48.1

(注)百万円未満切捨て表示